
Pubblicata sul sito istituzionale il         
19/11/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 294 del Reg. Data  19/11/2020 N. 726  del Reg. Generale

OGGETTO Interventi urgenti e indifferibili in favore delle persone e dei nuclei
familiari in stato di particolare fragilità sociale a causa della 
pandemia da Covid-19: Avviso pubblico per l’assegnazione di un 
contributo economico “una tantum” per il sostegno al pagamento 
delle bollette per utenze – Erogazione contributo in favore dei 
beneficiari
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:

-  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  80  del  13.8.2020,  avente  per  oggetto  “ Interventi urgenti  e  
indifferibili in favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di particolare fragilità sociale a causa  
della pandemia da Covid-19.  Contributo pagamento utenze – Approvazione linee guida e atto di  
indirizzo al Responsabile del I Settore”, questo Ente ha stabilito di utilizzare le risorse ivi specificate,  
ammontanti a complessivi € 45.595,08, per l’erogazione in favore dei nuclei familiari residenti che  
abbiano subito gli effetti  economici da COVID-19 di un contributo  economico “una tantum”  per il 
sostegno al pagamento delle bollette per utenze (energia elettrica, gas e AQP);

- che con il medesimo provvedimento si è altresì determinata la misura del contributo, sono stati  
approvati  i  requisiti  di  accesso  al  contributo  medesimo,  le  condizioni  di  priorità  nella  sua 
assegnazione, i criteri e le modalità di erogazione, nonché le cause di esclusione delle domande ; e 
si  è  demandata  alla  scrivente  l’adozione  degli  atti  volti  a  dare  attuazione  al  summenzionato 
provvedimento a valere quale atto di indirizzo, ivi inclusi gli atti di impegno e liquidazione;

Richiamata la propria determinazione n. 572 del 14.9.2020 con la quale – in esecuzione del sopracitata 
deliberazione di  G.C.  n.  80/2020 – si  è  provveduto ad  avviare  la  procedura per  l’assegnazione  di  detto 
contributo, mediante l’approvazione dello schema di avviso pubblico e modello di domanda; 

Dato atto: 

- che dell’anzidetto avviso pubblico e del relativo modello di domanda è stata garantita la pubblicazione 
per 30 gg., a far data dal 15 settembre 2020, all’Albo pretorio on line, nonché sulla home page del sito 
istituzionale del Comune di Salice Salentino;

- che il termine perentorio di presentazione delle domande di partecipazione all’avviso de quo è scaduto 
il 15 ottobre 2020 e che, con riferimento alla procedura di che trattasi, sono pervenute n. 60 (sessanta)  
richieste di contributo; 

Richiamati i contenuti dell’avviso pubblico e, in particolare, i punti 1, 2, 4, e 5 relativi, rispettivamente, ai  
beneficiari, ai requisiti di accesso del nucleo familiare richiedente, all’entità del contributo, ai criteri e modalità  
di erogazione e alle cause di esclusione della domanda;

Considerato che questo Ufficio ha provveduto ad espletare l’istruttoria delle domande pervenute ai fini  
della verifica del possesso in capo agli istanti dei requisiti di accesso richiesti dall’avviso e del rispetto delle  
prescritte  modalità  di  presentazione  delle  richieste  di  contributo  con  riferimento  alla  completezza  della  
documentazione allegata;

Appurato,  nel  corso  dell’istruttoria,  che  in  taluni  casi  le  bollette  allegate  risultano  essere  ancora 
intestate ai genitori defunti degli istanti e ritenuto in tal caso di ammettere comunque al beneficio i relativi  
richiedenti;

Preso atto del compimento dell'attività anzidetta, le cui risultanze sono riportante nel file excel acquisito  
al fascicolo del procedimento;

Accertato che delle n. 60 richieste di contributo pervenute: 

-  n.  3  istanze non sono ammissibili  per  possesso ISEE di  valore  superiore  al  limite  massimo  
stabilito dall’avviso;

- n. 2 istanze non sono ammissibili in quanto formulate da persona diversa dall’intestatario delle  
bollette allegate non appartenente al medesimo nucleo familiare;

- n. 9 istanze hanno ad oggetto bollette scadute e non pagate e, pertanto – come prescritto dal  
punto 4 dell’avviso pubblico – entro 15 giorni dal ricevimento del contributo, il beneficiario è tenuto 
a trasmettere all’Ufficio Servizi Sociali del Comune copia delle ricevute delle bollette pagate, pena  
la revoca del beneficio concesso e il recupero dell’importo erogato;

Pag. 2 di 4



Ritenuto, in considerazione di quanto subito innanzi, di dover procedere all’erogazione in favore dei  
nuclei  familiari  residenti  ammessi  al  beneficio  in  parola  dell’importo  loro  erogabile  di  misura  pari  alla  
sommatoria degli importi di tutte le bollette esibite, sino alla concorrenza dell’importo massimo concedibile per  
nucleo familiare;

Attestata  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità  
tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3, co. 5 del d.l. 10  
ottobre 2012, n. 174; 

D E T E R M I N A

per le premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per farne parte integrante e  
sostanziale, costituendone la motivazione:

1. Di approvare le risultanze istruttorie della procedura avviata, in esecuzione della deliberazione di G.C. n.  
80/2020, con propria determinazione n. 572 del 14.9.2020, volta all’assegnazione di un contributo economico  
“una tantum” in favore dei nuclei familiari residenti colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto  
dell’emergenza COVID-19, in osservanza di quanto previsto dal relativo avviso pubblico.

2. Di erogare, per l’effetto, in favore dei nuclei familiari residenti ammessi al beneficio  de quo  le somme a 
ciascuno dovute in ragione degli importi di cui alle bollette prodotte in allegato alla relativa istanza e sino alla  
concorrenza dell’importo massimo concedibile per nucleo familiare, secondo il dettaglio riportato nel foglio  
excel acquisito al fascicolo del procedimento. 

3.  Di  porre  l’onere  della  relativa  spesa,  ammontante  a  complessivi  €  11.765,24  (euro 
undicimilasettecentosessantacinque/24),  sull'intervento  1.04.02.05.999-12.05/1913  “Emergenza  Covid19  –  
Assegnazione risorse interventi urgenti e indifferibili di protezione sociale in favore di persone in grave stato di  
bisogno sociale” del corrente bilancio.

4. Di attestare la copertura di cassa, così come previsto dalla riforma contabile di cui il D.lgs. 118/2011, in  
vigore dal 1° gennaio 2016.

5.  Di  dare  atto che  le  generalità  dei  beneficiari,  che  nel  presente  atto  vengono  omesse  ai  sensi  della 
normativa sulla privacy, sono riportate nel sopracitato file excel che verrà trasmesso separatamente all’Ufficio  
Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di pagamento.

6. Di dare atto altresì che, così come prescritto dal punto 4 dell’avviso pubblico, i beneficiari di cui alle n. 9 
istanze aventi ad oggetto bollette scadute e non pagate, dovranno trasmettere all’Ufficio Servizi Sociali del  
Comune, entro 15 giorni dal ricevimento del contributo, copia delle ricevute delle bollette pagate, pena la  
revoca del beneficio concesso e il recupero dell’importo erogato.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 151, co. 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

8.  Di  dare  atto,  infine,  che  con  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  Sezione  “Amministrazione  
Trasparente” vengono assolti gli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  19/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  19/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  19/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  19/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    19/11/2020   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Avv. Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 19/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 19/11/2020
	N. 726 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

